
155ª feira | 25/Junho/2020  - Edição nº 10712

COHAPAR  

COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO PARANÁ – CELEPAR

CNPJ: 76.545.011/0001-19

AVISO DE LICITAÇÃO
GMS nº PE 099/2020     Licitações-e nº 805962

e-Protocolo nº 16.350.656-4
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica, na forma de sociedade, em lote único,
para  prestar  Serviços  de  Implementação  de  Gerenciamento  de  Riscos
Corporativos, com concentração nos riscos de natureza estratégica, com base nos
padrões definidos pelo Committee of Sponsoring Organizations of the Treadway
Commission (COSO) em sua versão mais atual, e/ou nos padrões definidos pela
Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT) NBR ISO 31.000 em sua
versão mais atual, nos termos do edital e seus anexos.
O  instrumento  convocatório  está  disponível  para  download  em
www.administracao.pr.gov.br/Compras/Pagina/Compras-Parana-Consulta-de-
Editais-e-Licitacoes.
O recebimento das propostas, abertura e disputa de preços, será exclusivamente
por meio eletrônico, no endereço www.licitacoes-e.com.br,  conforme datas e
horários definidos abaixo:
- Recebimento das propostas até às 09:00 h do dia 21 de julho de 2020.
- Abertura da Sessão Pública, com a divulgação das propostas e disputa de lances,
a partir das 09:30 h do dia 21 de julho de 2020.
- Prazo máximo para questionamentos e impugnações até o dia 14 de julho de
2020 as 18:00 h.

54326/2020

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ
CNPJ Nº 76.592.807/0001-22

RESULTADO – ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
LPN Nº 01/2020 - EDITAL DE LICITAÇÃO - BRASIL 

Programa  Integrado  de  Inclusão  Social  e  Requalificação  Urbana  –  Família

Paranaense - Empréstimo/Crédito Nº 3129/OC-BR

Nos termos do contido da Ata da Reunião de Diretoria Executiva n° 48/2020 de

22/06/2020, a Diretoria da COHAPAR adjudicou e homologou o procedimento

licitatório, como segue:

LOTE  ÚNICO:  Contratação  de  empresa  de  engenharia  e
construção  para  a  execução  de empreendimentos  habitacionais
nos Municípios   de   QUERÊNCIA   DO NORTE,  SANTA  CRUZ
DO   MONTE  CASTELO   A1,   SANTA  CRUZ   DO  MONTE
CASTELO A2,   no   Estado   do Paraná,   que  consistem  na
construção de  71  (setenta  e  um)  unidades habitacionais e
infraestrutura. 

Empresa Valor 
CONSTRUTORA GUILHERME LTDA. 5.634.231,39

Departamento de Licitação

54338/2020

Extrato do Termo Aditivo (2º) ao Contrato nº 6864/CONT/2018 
PROCESSO  DIGITAL: 16.564.930-3. PARTES: COHAPAR  e
CONSTRUTORA  IMPLANTEC  LTDA..  OBJETO: Prorrogação  do
prazo de execução do contrato originário, por 4 meses, contados de
15/06/2020  a  15/10/2020,  restando  a  vigência  prorrogada  até
15/02/2021. FUNDAMENTO: Art.  166,  inciso  II,  do  Regulamento
Interno  de  Licitações  e  Contratos  da  COHAPAR  (RILC).
AUTORIZAÇÃO:  Ata  de  RDE  nº  43/2020,  de  05/06/2020.
ASSINATURA DIGITAL: 15/06/2020.

54346/2020

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ
CNPJ Nº 76.592.807/0001-22

Extrato de Termo Aditivo (3º) ao Contrato nº 6738/2017 

PROCESSO:  16.392.374-2.  OBJETO: Prorrogação,  pelo prazo de 12
(doze) meses, da vigência do contrato originário, contados de 05/06/2020
a 05/06/2021.

EMPRESA JORNALÍSTICA CONTRATO RA

GRÁFICA E EDITORA CANTU
LTDA

6738/CONT/2017 20

ASSINATURA: 03/06/2020.  VALOR: R$  5.000,00  RECURSOS:
DADRP nº 94/2020 de 15/04/20.  FUNDAMENTO: Art. 103, II, da Lei

nº  15.608/2007.  AUTORIZAÇÃO: Ata  de  RDE  nº  31/2020  de
24/04/2020.

54141/2020

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ – COHAPAR 
CNPJ n.º 76.592.807/0001-22 

ATA DE REUNIÃO DE DIRETORIA N° 42/2020 
Ao 1º (primeiro) dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte, às quatorze 
horas e trinta minutos, reuniram-se, via webconferência, os Diretores ao 
final assinados, sob a presidência do Sr. JORGE LUIZ LANGE, 
Diretor-Presidente, para apreciação e deliberação de assuntos de interesse 
da Companhia, situada na Avenida Marechal Humberto de Alencar Castelo 
Branco, 800, nesta Capital, convidando a mim, Anelize Empinotti, para 
secretariar a reunião: 
ELEIÇÃO DO SUPERINTENDENTE DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
PARA COMPLETAR MANDATO.  
A Presidência, em cumprimento ao contido no Artigo 29, inciso II, do 
Estatuto Social da Companhia e na Ata da 282ª Reunião de Conselho de 
Administração, apresenta proposta para eleição do Superintendente de 
Relações Institucionais, sendo proposto o nome do Senhor: FABIO 
NOBORU TOMITA, brasileiro, casado, Bacharel em Turismo e Hotelaria, 
titular do RG nº 6.825.723-9/PR e inscrito no CPF sob o nº 036.003.579-56, 
residente e domiciliado na Rua Visconde de Guarapuava, 2764, Bairro 
Centro, Curitiba/PR, CEP: 80010-100, para, a partir de 02/06/2020, 
completar o mandato de dois anos referente ao biênio 2019/2020. 
DECISÃO 
Apreciado e discutido o assunto, a Diretoria Executiva DECIDIU eleger o Sr. 
FABIO NOBORU TOMITA para desempenhar as funções de 
Superintendente de Relações Institucionais, em complementação ao 
mandato de dois anos, referente ao biênio 2019/2020, sendo investido em 
suas funções em 02/06/2020, mediante assinatura do Termo de Posse, em 
conformidade com o artigo 49 do Estatuto Social da Companhia. 
Encaminhe-se à Secretaria-Geral – SEGE para as providências 
necessárias. 
ELEIÇÃO DA SUPERINTENDENTE FINANCEIRA PARA COMPLETAR 
MANDATO.  
A Presidência, em cumprimento ao contido no Artigo 29, inciso II, do 
Estatuto Social da Companhia e na Ata da 282ª Reunião de Conselho de 
Administração, apresenta proposta para eleição do Superintendente 
Financeiro, sendo proposto o nome da Senhora: GIZELE APARECIDA 
TIBES SIQUEIRA, brasileira, casada, Advogada, Administradora e 
Especialista em Marketing, titular do RG nº 6.880.448-5/PR e inscrita no 
CPF sob o nº 003.345.519-86, residente e domiciliada na Rua Ângelo 
Sampaio, 1013, Apto 202, Bairro Água Verde, Curitiba/PR, CEP: 
80250-120, para, a partir de 02/06/2020, completar o mandato de dois anos 
referente ao biênio 2019/2020. 
DECISÃO 
Apreciado e discutido o assunto, a Diretoria Executiva DECIDIU eleger a 
Sra. GIZELE APARECIDA TIBES SIQUEIRA para desempenhar as 
funções de Superintendente Financeira, em complementação ao mandato 
de dois anos, referente ao biênio 2019/2020, sendo investida em suas 
funções em 02/06/2020, mediante assinatura do Termo de Posse, em 
conformidade com o artigo 49 do Estatuto Social da Companhia. 
Encaminhe-se à Secretaria-Geral – SEGE para as providências 
necessárias. 
Nada mais havendo a ser tratado, o senhor Presidente declarou encerrada 
a reunião, da qual foi lavrada a presente Ata que, lida, foi aprovada e a 
seguir assinada pelos senhores Diretores e por mim, Secretária. Curitiba, 01 
de junho de 2020. 
 
(Ass.: JORGE LUIZ LANGE, Diretor-Presidente; PAULO DE CASTRO 
CAMPOS, Diretor Administrativo-Financeiro; LUIS ANTÔNIO WERLANG, 
Diretor de Programas e Projetos; ADEMIR ANTÔNIO OSMAR BIER, 
Diretor de Obras; DINO ATHOS SCHRUT, Diretor Jurídico; LUIS 
RAIMUNDO CORTI, Diretor de Regularização Fundiária; e ANELIZE 
EMPINOTTI, Secretária-Geral). 
 
Certifico que a presente Ata é cópia autêntica e fiel dos itens 8 e 9 da 
Ata que se acha lavrada às folhas 105 a 112 do Livro de Registro de 
Atas de Reunião de Diretoria de número 65 (sessenta e cinco). 
 

Anelize Empinotti 
Secretária-Geral 

Junta Comercial do Paraná: Certifico o registro em 23/06/2020, sob nº 
20203019172. 

 
 

54220/2020

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ – COHAPAR 
CNPJ n.º 76.592.807/0001-22 

ATA DE REUNIÃO DE DIRETORIA N° 41/2020 
Aos vinte e oito dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte, às 
dezesseis horas, reuniram-se, via webconferência, os Diretores ao final 
assinados, sob a presidência do Sr. JORGE LUIZ LANGE, 
Diretor-Presidente, para apreciação e deliberação de assuntos de 
interesse da Companhia, situada na Avenida Marechal Humberto de 
Alencar Castelo Branco, 800, nesta Capital, convidando a mim, Anelize 
Empinotti, para secretariar a reunião: 
RENÚNCIA – SUPERINTENDENTE DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS - 
SURI 
A Presidência submete à apreciação da Diretoria Executiva, para ciência, 
o pedido de renúncia, a partir desta data, com base no art. 52 do Estatuto 
Social da Companhia, apresentado pela Sra. ELIZABETH AKEMI UETA 
NISHIMORI, brasileira, casada, Professora, titular do RG nº 
1.340.953-6/PR e inscrita no CPF sob o nº 348.955.409-44, residente e 
domiciliada na Av. Visconde de Guarapuava, 2764, apto. 3002, Centro, 
Curitiba/PR, do cargo de Superintendente de Relações Institucionais, por 
motivos pessoais. 
DECISÃO 
Apreciado e discutido o assunto, a Diretoria Executiva TOMOU CIÊNCIA 
da renúncia, a partir desta data, da Sra. ELIZABETH AKEMI UETA 
NISHIMORI, do cargo de Superintendente de Relações Institucionais, nos 
termos acima evidenciados. 
 
Nada mais havendo a ser tratado, o senhor Presidente declarou 
encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente Ata que, lida, foi 
aprovada e a seguir assinada pelos senhores Diretores e por mim, 
Secretária. Curitiba, 28 de maio de 2020. 
 
(Ass.: JORGE LUIZ LANGE, Diretor-Presidente; PAULO DE CASTRO 
CAMPOS, Diretor Administrativo-Financeiro; LUIS ANTÔNIO 
WERLANG, Diretor de Programas e Projetos; ADEMIR ANTÔNIO 
OSMAR BIER, Diretor de Obras; DINO ATHOS SCHRUT, Diretor 
Jurídico; LUIS RAIMUNDO CORTI, Diretor de Regularização Fundiária; 
e ANELIZE EMPINOTTI, Secretária-Geral). 
 
Certifico que a presente Ata é cópia autêntica e fiel do item 4 da Ata que 
se acha lavrada às folhas 102 a 104 do Livro de Registro de Atas de 
Reunião de Diretoria de número 65 (sessenta e cinco). 

 
Anelize Empinotti 
Secretária-Geral 

Junta Comercial do Paraná: Certifico o registro em 23/06/2020, sob nº 
20203018095. 

 
 

CÓDIGO LOCALIZADOR:
422261520

Documento emitido em 25/06/2020 15:02:56.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10712 | 25/06/2020 | PÁG. 15

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


